
1

aNo: 02  N°: 363
SEXTa-FEIra

23 DE março DE 2018
PoDEr EXECUTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

                                                  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 026/2018
Processo nº 1224/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe
de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto aquisição
de  materiais de consumo para atender a Copa do Complexo Administrativo e Anexo,
Almoxarifado  Central,  Arquivo  Geral,  Setor  de  Patrimônio  e  SESMT,  em favor  da
empresa  ARS  REIS  SANTANA  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA,
CNPJ:13.160.204/0001-31,  no  valor  de  R$  18.891,00  (Dezoito  mil  e  oitocentos  e
noventa e um reais).

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 22 de março de 2018.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

                                                  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 026/2018
Processo nº 1224/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe
de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto aquisição
de  materiais de consumo para atender a Copa do Complexo Administrativo e Anexo,
Almoxarifado  Central,  Arquivo  Geral,  Setor  de  Patrimônio  e  SESMT,  em favor  da
empresa  ARS  REIS  SANTANA  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA,
CNPJ:13.160.204/0001-31,  no  valor  de  R$  18.891,00  (Dezoito  mil  e  oitocentos  e
noventa e um reais).

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 22 de março de 2018.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  23 DE março DE 2018
R.J.

R.J.

DECRETO Nº 2432/2018                                                EM 22 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º - É considerado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 29 de

março de 2018 (quinta-feira).

Art. 2º -  O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos

chefes,  nas  repartições  cujas  atividades  não  possam  ser  suspensas,  em  virtude  de

exigências técnicas ou por interesse público.

Art.  3°  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

 

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

DECRETO Nº 2432/2018                                                EM 22 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º - É considerado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 29 de

março de 2018 (quinta-feira).

Art. 2º -  O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos

chefes,  nas  repartições  cujas  atividades  não  possam  ser  suspensas,  em  virtude  de

exigências técnicas ou por interesse público.

Art.  3°  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

 

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

DECRETO Nº 2432/2018                                                EM 22 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º - É considerado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 29 de

março de 2018 (quinta-feira).

Art. 2º -  O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos

chefes,  nas  repartições  cujas  atividades  não  possam  ser  suspensas,  em  virtude  de

exigências técnicas ou por interesse público.

Art.  3°  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

 

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

DECRETO Nº 2432/2018                                                EM 22 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º - É considerado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 29 de

março de 2018 (quinta-feira).

Art. 2º -  O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos

chefes,  nas  repartições  cujas  atividades  não  possam  ser  suspensas,  em  virtude  de

exigências técnicas ou por interesse público.

Art.  3°  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

 

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

DECRETO Nº 2432/2018                                                EM 22 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º - É considerado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 29 de

março de 2018 (quinta-feira).

Art. 2º -  O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos

chefes,  nas  repartições  cujas  atividades  não  possam  ser  suspensas,  em  virtude  de

exigências técnicas ou por interesse público.

Art.  3°  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

 

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

DECRETO Nº 2432/2018                                                EM 22 DE MARÇO DE 2018.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º - É considerado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 29 de

março de 2018 (quinta-feira).

Art. 2º -  O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos

chefes,  nas  repartições  cujas  atividades  não  possam  ser  suspensas,  em  virtude  de

exigências técnicas ou por interesse público.

Art.  3°  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

 

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

ERRATA

PORTARIA N° 15.192/2018,  PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE QUISSAMÃ EM 20/03/2018, EDIÇÃO N° 359.

Onde se lê: 

VERA LÚCIA DO PATROCÍNIO

Leia-se:  

VERA LÚCIA PATROCÍNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n° 001.
Extrato do Primeiro Termo Aditivo.
Instrumento Contratual: Termo de Posse de Cessão Gratuita.
Partes: Município de Quissamã e Paulo César de Barcelos Ferreira.
Proc.Orig. n°: 0000/2008 – Proc. Aditamento n° 2900/2018.
Objeto: Termo de Cessão Gratuita de Posse.

Cláusula alterada: Cláusula Primeira – Constitui objeto do presente Ter-
mo Aditivo a alteração do logradouro do imóvel constante do Termo de 
Cessão Gratuita de Posse, passando o atual endereço ser o seguinte: Rua 
Jefferson Pinto de Souza, nº. 98, apartamento 202 – Condomínio Nova 
Caxias - Caxias – Quissamã – RJ.

(a). Maria de Fátima Pacheco
Prefeita 

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 15.207/2018

A Prefeita Municipal de Quissamã, no exercício de suas funções e uso de suas

atribuições, que lhes são conferidas pela legislação municipal específica.

RESOLVE:

Art 1º– Nomear os Senhores e Senhoras abaixo, designados para participarem do

quadro  de  Comissões  Temáticas  Permanentes  do  Conselho  Municipal  de

Assistência Social, conforme a Lei nº 1329, de 25 de outubro de 2012, alterada pela

Lei nº 1382, de 26 de novembro de 2013.

Art  2º–  As  Comissões  Temáticas  Permanente  tem como finalidade  subsidiar  o

Conselho Municipal de Assistência Social, em suas decisões no cumprimento de

suas  competências,  preservando-se  a  paridade  entre  as  representações  do  poder

público e sociedade civil.

I- Comissão de Normas;
Poder Público:
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Roseli Fátima Barcelos Ribeiro

Sociedade Civil:
Natália Paula de Souza

Zélia de Souza Centeio

II- Comissão de Estudos, e Acompanhamento da Política de Assistência Social:
Poder Público:
Tânia Regina dos Santos Magalhães

José Leandro Azevedo Alves

Sociedade Civil:
Marlene Ledo Tavares Pacheco

Jorge Eduardo Alves da Cruz

R.J.

R.J.

III- Comissão de Acompanhamento do Fundo Municipal de Assistência Social;
Poder Público:
Hilda Márcia Soares Monteiro

Ana Maria Gonçalves

Sociedade Civil:
Maria Fernanda Magaldi

Marciano Azevedo Boa Morte

IV- Comissão do programa Bolsa Família;
Poder Público:
Ana maria Gonçalves

Nara Aparecida Costa de Carvalho

Sociedade Civil:
Irinice Cunha da Fonseca

Natália Paula de Souza

Art 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Quissamã-RJ

Resolução 005/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, instituido pela Lei Municipal
nº1.329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382, de 26 de Novembro de
2013, em sua Primeira Reunião Extraordinária, realizada em 19 de Março de 2018, na
sala  de  reuniões  do  CREAS,  situado  à  Rua  Barão  de  Vila  Franca,  244   –  Centro  -
Quissamã

RESOLVE:

Art 1º – Aprovar o Relatório Anual de Gestão, contendo a gestão dos Recursos, ganhos
sociais e Desempenho dos Programas e Projetos aprovados – Exercício 2017;
 
Art 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art 3º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 22 de Março de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Quissamã-RJ

Resolução 005/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, instituido pela Lei Municipal
nº1.329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382, de 26 de Novembro de
2013, em sua Primeira Reunião Extraordinária, realizada em 19 de Março de 2018, na
sala  de  reuniões  do  CREAS,  situado  à  Rua  Barão  de  Vila  Franca,  244   –  Centro  -
Quissamã

RESOLVE:

Art 1º – Aprovar o Relatório Anual de Gestão, contendo a gestão dos Recursos, ganhos
sociais e Desempenho dos Programas e Projetos aprovados – Exercício 2017;
 
Art 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art 3º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 22 de Março de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Quissamã-RJ

Resolução 005/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, instituido pela Lei Municipal
nº1.329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382, de 26 de Novembro de
2013, em sua Primeira Reunião Extraordinária, realizada em 19 de Março de 2018, na
sala  de  reuniões  do  CREAS,  situado  à  Rua  Barão  de  Vila  Franca,  244   –  Centro  -
Quissamã

RESOLVE:

Art 1º – Aprovar o Relatório Anual de Gestão, contendo a gestão dos Recursos, ganhos
sociais e Desempenho dos Programas e Projetos aprovados – Exercício 2017;
 
Art 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art 3º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 22 de Março de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Quissamã-RJ

Resolução 005/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, instituido pela Lei Municipal
nº1.329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382, de 26 de Novembro de
2013, em sua Primeira Reunião Extraordinária, realizada em 19 de Março de 2018, na
sala  de  reuniões  do  CREAS,  situado  à  Rua  Barão  de  Vila  Franca,  244   –  Centro  -
Quissamã

RESOLVE:

Art 1º – Aprovar o Relatório Anual de Gestão, contendo a gestão dos Recursos, ganhos
sociais e Desempenho dos Programas e Projetos aprovados – Exercício 2017;
 
Art 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art 3º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 22 de Março de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Quissamã-RJ

Resolução 005/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, instituido pela Lei Municipal
nº1.329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382, de 26 de Novembro de
2013, em sua Primeira Reunião Extraordinária, realizada em 19 de Março de 2018, na
sala  de  reuniões  do  CREAS,  situado  à  Rua  Barão  de  Vila  Franca,  244   –  Centro  -
Quissamã

RESOLVE:

Art 1º – Aprovar o Relatório Anual de Gestão, contendo a gestão dos Recursos, ganhos
sociais e Desempenho dos Programas e Projetos aprovados – Exercício 2017;
 
Art 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art 3º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 22 de Março de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Quissamã-RJ

Resolução 005/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, instituido pela Lei Municipal
nº1.329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382, de 26 de Novembro de
2013, em sua Primeira Reunião Extraordinária, realizada em 19 de Março de 2018, na
sala  de  reuniões  do  CREAS,  situado  à  Rua  Barão  de  Vila  Franca,  244   –  Centro  -
Quissamã

RESOLVE:

Art 1º – Aprovar o Relatório Anual de Gestão, contendo a gestão dos Recursos, ganhos
sociais e Desempenho dos Programas e Projetos aprovados – Exercício 2017;
 
Art 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art 3º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 22 de Março de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  23 DE março DE 2018

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registradores: Secretaria Municipal de Educação: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 012/2018. Objeto: Registro de Preços para a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva de veículos a diesel (Ônibus escolares e 
veículos utilitários), através de profissionais qualificados, abrangendo serviços na área de mecânica em geral, elétrica e eletronica. Prazo de 
vigência 07/03/2018 à 07/03/2019. A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registradores: Secretaria Municipal de Assistência Social: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 014/2018. Objeto: Registro de Preços 
para aquisição de agua mineral (recarga) para atender os Equipamentos vinculados à Assistência Social (CRAS I, CRAS II, Conselho Tutelar, 
Acolhimento Institucional, CREAS, SCFV – PAI, SCFV – Crianças, Adolescentes e Jovens – Penha e Santa Catarina). Prazo de vigência 
07/03/2018 à 07/03/2019. A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 000059/2018 Data Julgamento: 06/03/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 07797-R. PEREIRA COMERCIO VAREJISTA DE PECAS E |
||Telefone: (22)27394295 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0001|047-16-0331-0  HORA   Serviços mecânicos para veículos da linha diesel. |      1.600,00 |        100,00 |    160.000,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
0002 047-16-0332-0  HORA   Serviços elétricos e eletrônicos em veículos da li

| |   nha diesel. |        360,00 |         92,22 |     33.199,13|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 2     193.199,13|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
| |
|Total para esta Solicitação:     193.199,13|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Página: 0001
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras

JULGAMENTO
==================================================================================================================================
|Solicitação: 000346/2018 Data Julgamento: 07/03/2018 Comprador:  - |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Item|Produto        Unidade    Descrição                                             Quantidade    Preço Unitário   Valor Total| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|Fornecedor: 07212-A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA |
||Telefone: (22)27326531 ||
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|0001|048-07-0320-0  GALAO   ÁGUA MINERAL GALÃO 20 LITROS - RECARGA |      1.200,00 |          6,00 |      7.200,00|

|Marca: Recanto| | | | |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
|Total para este Fornecedor: 1       7.200,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| |
| |
|Total para esta Solicitação:       7.200,00|
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


